ESTADO DE RONDONIA

BALANGO ORGAMENTARIO - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA
Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

R$

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO
INICIAL
(a)

PREVISAO
ATUALIZADA
(b)

RECEITAS
REALIZADAS
(c)

SALDO

(d)=(c-b)

RECEITAS CORRENTES (l)
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
RECEITAS DE CONTRIBUIGOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVIGOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL (ll)
OPERAGOES DE CREDITO
ALIENAGAO DE BENS
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

9.755.564,41

7.688.456,11

2.067.108,30

9.755.564,41

7.688.456,11

2.067.108,30

SUBTOTAL DAS RECEITAS (1ll) = (I + 1)

9.755.564,41

9.755.564,41

OPERAGOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)
OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS
Mobiliaria
Contratual
OPERAGOES DE CREDITO EXTERNAS
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll +1V)

0,00

0,00

9.755.564,41

9.755.564,41

DEFICIT (VI)

416.835.928,69

TOTAL (VII) = (V + VI)

0,00

0,00

426.591.493,10

9.755.564,41

SIGEF/RO - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Médulo de Contabilidade
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ESTADO DE RONDONIA

BALANGO ORGAMENTARIO - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA

Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

R$

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO
INICIAL
(a)

PREVISAO
ATUALIZADA
(b)

RECEITAS
REALIZADAS
(c)

SALDO

(d)=(c-b)

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)

SIGEF/RO - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Modulo de Contabilidade

Relatério Emitido em 06/03/2025 as 13:34 por Henry Whitmann Gillbert Dias Mira
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ESTADO DE RONDONIA

BALANGO ORGAMENTARIO - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA

Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

R$

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTAGAO
INICIAL
(e)

DOTAGAO
ATUALIZADA
(M

DESPESAS
EMPENHADAS
(a)

DESPESAS
LIQUIDADAS
(h)

DESPESAS
PAGAS
(i)

SALDO DA
DOTAGAO
M=(f-a)

DESPESAS CORRENTES (VIiI)
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL (IX)
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DIVIDA

RESERVA DE CONTINGENCIA (X)

454.931.089,00
221.925.695,00
233.005.394,00
41.678.173,00
41.678.173,00

459.264.836,66
235.531.487,00
223.733.349,66
37.344.425,34
37.344.425,34

408.244.514,15
233.746.679,85

174.497.834,30
18.346.978,95
18.346.978,95

387.893.066,35
233.717.887,38

154.175.178,97
13.382.028,27
13.382.028,27

385.119.212,11
230.975.690,95

154.143.521,16
12.471.128,27
12.471.128,27

51.020.322,51
1.784.807,15
49.235.515,36
18.997.446,39
18.997.446,39

SUBTOTAL DAS DESPESAS XI = (VIII + IX + X)

496.609.262,00

496.609.262,00

426.591.493,10)

401.275.094,62

397.590.340,38

70.017.768,90

AMORTIZAGCAO DA DiVIDA / REFINANCIAMENTO (XII)
AMORTIZAGAO DA DIVIDA INTERNA
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
AMORTIZAGAO DA DIVIDA EXTERNA
Divida Mobiliaria
Qutras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI+ XII)

496.609.262,00

496.609.262,00

426.591.493,10

401.275.094,62

397.590.340,38|

70.017.768,90

SUPERAVIT (XIV)

TOTAL (XV) = (XIll + XIV)

496.609.262,00

496.609.262,00

426.591.493,10

401.275.094,62

397.590.340,38

70.017.768,90

RESERVA DO RPPS

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)

SIGEF/RO - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Médulo de Contabilidade
Relatério Emitido em 06/03/2025 as 13:34 por Henry Whitmann Gillbert Dias Mira
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ESTADO DE RONDONIA

BALANGO ORGAMENTARIO - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA

Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

EXECUGCAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

R$
INSCRITOS
EM EM 31 DE SALDO A
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS EXERCICIOS DEZEMBRO LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS PAGAR
ANTERIORES DE 2023
(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES 646.953,96 14.847.244,94 12.765.540,09 12.765.540,07 2.112.308,35 616.350,48
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 1.108,04 - - 1.108,04 -
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA - - - - - -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 646.953,96 14.846.136,90 12.765.540,09 12.765.540,07 2.111.200,31 616.350,48
DESPESAS DE CAPITAL - 2.874.299,01 2.849.529,64 2.849.529,64 24.769,37 -
INVESTIMENTOS - 2.874.299,01 2.849.529,64 2.849.529,64 24.769,37 -
INVERSOES FINANCEIRAS - - - - - -
AMORTIZACAO DA DIVIDA - - - - - -
TOTAL 646.953,96 17.721.543,95 15.615.069,73 15.615.069,71 2.137.077,72 616.350,48
Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)
SIGEF/RO - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Médulo de Contabilidade
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ESTADO DE RONDONIA

BALANGO ORGAMENTARIO - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA

Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024
EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

R$
INSCRITOS
EM EM 31 DE SALDO A
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS EXERCICIOS |DEZEMBRO DE PAGOS CANCELADOS PAGAR
ANTERIORES 2023
(a) (b) (c) (d) (e)=(a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES 32.768,68 2.846.366,64 2.794.965,96 54.325,19 29.844,17
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.767,99 2.741.418,63 2.711.755,55 32.965,19 29.465,88
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA - - - - -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,69 104.948,01 83.210,41 21.360,00 378,29
DESPESAS DE CAPITAL - - - - -
INVESTIMENTOS - - - - -
INVERSOES FINANCEIRAS - - - - -
AMORTIZACAO DA DIiVIDA - - - - -
TOTAL 32.768,68 2.846.366,64 2.794.965,96 54.325,19 29.844,17
Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)
SIGEF/RO - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Modulo de Contabilidade
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