## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

### Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64 Período: Janeiro a Dezembro de 2024

R\$

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
	(a)	(b)	(c)	(d) = (c - b)	
RECEITAS CORRENTES (I)	-	-	9.755.564,41	9.755.564,41	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	-	
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	-	-		<u>.</u>	
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	7.688.456,11	7.688.456,11	
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	-	-	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-	-	-	-	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-	-	2.067.108,30	2.067.108,30	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	-	-	-	-	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	-	-	9.755.564,41	9.755.564,41	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	-	-	-	-	
Mobiliária	-	-	-	-	
Contratual	-	-	-	-	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	-	-	-	-	
Mobiliária Contratual	_	-	-	-	
Contratual	0,00	0,00	9.755.564,41	9.755.564,41	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)  DEFICIT (VI)	-	- 0,00	416.835.928,69	-	
TOTAL (VII) = (V + VI)	0,00	0,00	426.591.493,10	9.755.564,41	

SIGEF/RO - Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal Módulo de Contabilidade

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64 Período: Janeiro a Dezembro de 2024

R\$

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO PREVISÃO INICIAL ATUALIZADA (a) (b)		RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO (d) = (c - b)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superavit Financeiro	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64 Período: Janeiro a Dezembro de 2024

R\$

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f - g)
DESPESAS CORRENTES (VIII)	454.931.089,00	459.264.836,66	408.244.514,15	387.893.066,35	385.119.212,11	51.020.322,51
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	221.925.695,00	235.531.487,00	233.746.679,85	233.717.887,38	230.975.690,95	1.784.807,15
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	233.005.394,00	223.733.349,66	174.497.834,30	154.175.178,97	154.143.521,16	49.235.515,36
DESPESAS DE CAPITAL (IX)	41.678.173,00	37.344.425,34	18.346.978,95	13.382.028,27	12.471.128,27	18.997.446,39
INVESTIMENTOS	41.678.173,00	37.344.425,34	18.346.978,95	13.382.028,27	12.471.128,27	18.997.446,39
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X)	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS XI = (VIII + IX + X)	496.609.262,00	496.609.262,00	426.591.493,10	401.275.094,62	397.590.340,38	70.017.768,90
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XII)	-	-	-	-	-	1
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI+ XII)	496.609.262,00	496.609.262,00	426.591.493,10	401.275.094,62	397.590.340,38	70.017.768,90
SUPERAVIT (XIV)	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	496.609.262,00	496.609.262,00	426.591.493,10	401.275.094,62	397.590.340,38	70.017.768,90
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

### Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64 Período: Janeiro a Dezembro de 2024

### EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

R\$

	INSCRITOS					
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO A PAGAR
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES	646.953,96	14.847.244,94	12.765.540,09	12.765.540,07	2.112.308,35	616.350,48
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	-	1.108,04	-	-	1.108,04	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	646.953,96	14.846.136,90	12.765.540,09	12.765.540,07	2.111.200,31	616.350,48
DESPESAS DE CAPITAL	-	2.874.299,01	2.849.529,64	2.849.529,64	24.769,37	-
INVESTIMENTOS	-	2.874.299,01	2.849.529,64	2.849.529,64	24.769,37	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
TOTAL	646.953,96	17.721.543,95	15.615.069,73	15.615.069,71	2.137.077,72	616.350,48

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

### Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64 Período: Janeiro a Dezembro de 2024

### EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

R\$

	INSCRITOS				
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	PAGOS	CANCELADOS	SALDO A PAGAR
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES	32.768,68	2.846.366,64	2.794.965,96	54.325,19	29.844,17
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	32.767,99	2.741.418,63	2.711.755,55	32.965,19	29.465,88
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,69	104.948,01	83.210,41	21.360,00	378,29
DESPESAS DE CAPITAL	_	_	-	_	-
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-
TOTAL	32.768,68	2.846.366,64	2.794.965,96	54.325,19	29.844,17